M.Com.-02

Business Environment व्यावसायिक पर्यावरण

Master of Commerce (M.Com.-10/16)

First Year Examination, 2019 (June)

Time: 3 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain the impact of social values on business. Analyze the importance of relationship between society and business.

समाजिक मूल्यों के समाज पर प्रभाव की व्याख्या कीजिए। समाज एवं व्यवसांय के मध्य संबंध के महत्व का विश्लेषण कीजिए।

2. Evaluate the measures taken by the Government to solve the problem of deficit in Balance of payment in India.

भारत में भुगतान संतुलन मे घाटे की समस्या के समाधान के लिए सरकार द्वारा किये गये उपायों का मूल्यांकन कीजिए।

3. Explain the objectives and functions of world trade organization. Do you find membership beneficial for India?

विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए। क्या आप इसकी सदस्यता को भारत के लिए लाभप्रद पाते हैं?

4. What is FEMA? Explain the main provisions of FEMA (Foreign Exchange Management Act)

फेमा क्या है? फेमा (विदेशी विनियम प्रबन्धन आधिनियम) के प्रमुख प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How does the political and legal environment affects the business?

राजनीतिक एवं वैद्यानिक वातावरण व्यवसाय को किस प्रकार प्रभावित करता है?

2. What is technology? Explain its merits and demerits.

प्रौद्योगिकी क्या है? इसके गुण-दोष बताइये।

3. Explain the role of the state as promoter and entrepreneur of business.

व्यवसाय के प्रवर्तक एवं उद्यमी के रूप में राज्य की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

- 4. Explain the various dimensions of liberalization in India?
 भारत में उदारीकरण के विभिन्न आयामों की व्याख्या कीजिए?
- 5. Describe the deferent types of foreign collaborations? विदेशी सहयोग के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- **6.** Explain the nature of Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

7. Highlight the importance of small-scale industries in Indian economy?

भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु उद्योगो के महत्व पर प्रकाश डालिए।

8. Explain the objectives and strategy of eleventh five year plan.

ग्यारहवीं पंच वर्षीय योजना के उद्देश्यों एवं व्यूहरचना की व्याख्या कीजिए।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10 \times 1 = 10)$

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate the correct option:

सही विकल्प का चुनाव कीजिए।

- 1. Eleventh WTO Ministerial conference was held in:
 - (a) Buenos Aires
 - (b) Nairobi
 - (c) Bali
 - (d) Geneva.

विश्व व्यापार संगठन का ग्याहरवाँ मंत्रि मंडल सम्मेलन हुआ।

- (अ) ब्यूनस आयर्स में
- (ब) नैरौबी में
- (स) बाली में
- (द) जेनेवा में।

- **2.** Which new concept was introduced in the Companies Act 2013,
 - (a) One person company
 - (b) Corporate social responsibility
 - (c) Women directors
 - (d) All of the above.

कंपनी अधिनियम, 2013 में निम्न मे से क्या नई अवधारणा प्रस्तुत की गयी।

- (अ) एक व्यक्ति वाली कंपनी
- (ब) निगमीय सामाजिक उत्तरदायित्व
- (स) महिला संचालक
- (द) उपयुर्वत सभी।
- 3. NITI Aayog has replaced:
 - (a) Finance Commission
 - (b) Planning Commission
 - (c) Both of them
 - (d) None of them.

नीति आयोग ने प्रतिस्थापित किया है:

- (अ) वित्त आयोग को
- (ब) योजना आयोग को
- (स) दोनो को
- (द) दोनों में से किसी को नहीं।

S-451-M.Com.-02

| 4. | Which is the last and final five year plan of India? | | |
|------|--|---|---------|
| | (a) | 14th | |
| | (b) | 13th | |
| | (c) | 12th | |
| | (d) | 11th. | |
| | भारत | की अंतिम पंचवर्षीय योजना कौन सी है ? | |
| | (अ) | चौंदहवीं | |
| | (ৰ) | तेरहवीं | |
| | (स) | बारहवीं | |
| | (द) | ग्यारहवीं। | |
| 5. | Lega | al environment is a major component of: | |
| | (a) | Micro environment | |
| | (b) | Macro environment | |
| | (c) | Internal environment | |
| | (d) | Controllable environment. | |
| | वैद्या | नेक पर्यावरण प्रमुख संघटक है। | |
| | (왜) | सूक्ष्म पर्यावरण का | |
| | (ৰ) | व्यापक पर्यावरण का | |
| | (स) | आन्तरिक पर्यावणण का | |
| | (द) | नियन्त्रणीय पर्यावरण का। | |
| S-45 | 51-M. | Com02 [7] | [P.T.O. |

Wrtie True of False:

सत्य या असत्य लिखिए:

6. Headquarter of WTO is situated in Geneva.

विश्व व्यापार संगठन का मुख्यालय जेनोवा मे स्थित है।

7. The Competition Act has replaced FEMA.

प्रतिस्पर्द्धा अधानियम ने फेमा को प्रतिस्थापित किया है।

8. Balance of Trade includes invisible items.

व्यापार संतुलन में अदृश्य मदे सम्मिलित होती है।

9. Suppliers are the main component of micro environment.

आपूर्तिकर्ता सूक्ष्म पर्यावरण का प्रमुख संघटक हैं।

10. Devaluation of currency can correct the unfavorable balance of payment.

मुद्रा का अवमूल्यन प्रतिकूल भुगतान संतुलन को ठीक कर सकता हैं।